
Kočka divoká

Znaky
Kočky divoké jsou příbuznými na-
šich koček domácích. Ovšem jsou tro-
chu větší a zavalitější než jejich krotké 
příbuzné. Kočka divoká vypadá velmi 
podobně jako šedohnědá pruhovaná 
kočka domácí. Její srst je ovšem hustší 
a na hřbetu má výrazný černý pás. Ocas 
je huňatější, černě pruhovaný a zužuje 
se do černé špičky. 

Životní prostředí
Kočka divoká potřebuje životní pro-
středí s mnoha skalisky a houštinami, 
ve kterých může nalézt dobré úkryty 
a bohatou potravu. Protože kočky di-
voké bývají nerady rušeny, upřednost-
ňují velké širé lesy. 

Délka hlava–trup:  45 až 80 cm
Délka ocasu:  21 až 37 cm 

Víte, že?
Kočka divoká číhá stejně jako 

kočka domácí u myších děr nebo se ne-
slyšně přibližuje ke své kořisti. Jedním 
skokem se vrhne na oběť, popadne ji 
svými silnými drápy a usmrtí ji jedním 
kousnutím do šíje.

Kočky divoké jsou větší než kočky domácí.

Mládě kočky divoké

Každé zvíře má svůj lovecký revír. Za 
soumraku a v noci se kočka divoká vy-
dává na lov myší, králíků a malých 
ptáků. Ale do jejího jídelníčku patří 
i hraboši nebo chrousti. Jako úkryt 
slouží tomuto zvířeti duté kmeny 
stromů nebo skalní rozsedliny. Samička 
přivádí na svět v každém vrhu dvě až 
šest mláďat, která jsou po roce dospělá.

15

Šelmy



Rys ostrovid

Znaky
Rys ostrovid je největší divokou kočkou, 
která se vyskytuje na území Evropy. Ve 
střední Evropě byl již před dlouhou do-
bou vyhuben, mezitím se zde ale znovu 
usídlil. Díky své žlutavě šedé až rezavě 
hnědé srsti je v lese perfektně maskován.

Má licousy a na uších dlouhé štětičky 
chlupů, které mu pomáhají, aby v hus-
tém lese lépe slyšel. Protože jsou jeho 
přední nohy o něco kratší než zadní 
končetiny, umí dobře skákat.

Životní prostředí
Rys žije jako samotář v rozlehlých le-
sích. Loví většinou za soumraku nebo 
v noci srny, kamzíky a jiné kopytníky. 
Ale na jeho jídelníček patří také za-
jíci a hlodavci, lišky, kuny a ptáci. Bě-
hem dne odpočívá ve skalních úkrytech 
a v houštinách. Každý rys má ve svém 
revíru více míst k odpočinku. Samice 
přivádějí na svět dvě až pět mláďat, 
která zůstávají jeden rok s matkou.

Délka hlava–trup:  80 cm až 1,3 m
Délka ocasu:  15 až 25 cm

Rys vidí ve tmě  šestkrát lépe 
než člověk. Králíka objeví již na 
300metrovou vzdálenost. 

Také uslyší i ten nejtišší šelest 
v trávě, proto se vydá rychle pryč, 
dříve než se s ním střetneme tváří 
v tvář. 

Víte, že?

Na uších má rys dlouhé štětičky chlupů.

Rys ve sněhu

16

Šelmy



Jezevec lesní
Znaky
Jezevec má charakteristickou černo-
-bílou obličejovou masku. Malé černé 
uši lemuje bílý okraj. Jeho masivní tělo 
spočívá na relativně krátkých, zavali-
tých nohou s velkými chodidly a dlou-
hými, silnými drápy. 

Své nory si vyhrabává pomocí silných 
drápů. Díky svému dlouhému čeni-
chu má dobrý čich, může jím prohra-
bávat zemi a vytahovat žížaly. Chutnají 
mu také plody, bobule, kořínky, oříšky, 
semena stejně jako hmyz, měkkýši 
a mladí ptáci. Samička jezevce přivádí 
na svět na jaře dvě až pět mláďat, která 
ve věku dvou měsíců poprvé prozkou-
mávají své okolí. Na podzim opouštějí 
svou noru a zakládají si vlastní rodinu.

Víte, že?
Jezevčí nory jsou pod zemí 

až v pětimetrové hloubce 

a mohou být dlouhé až sto metrů! 

Většinou v nich bydlí mnoho 

generací jezevců.

Životní prostředí
Obývá především listnaté a smíšené 
lesy. Protože je jezevec vzhůru v noci 
a jde o velmi plachou šelmu, lze ho spa-
třit jen velice zřídka. Pouze jeho nora 
dává tušit, že musí někde v blízkosti 
být.

Jezevec má dlouhý čenich. Jezevec hledající potravu

Délka hlava–trup:  60 až 75 cm
Délka ocasu:  11 až 24 cm

17

Šelmy




